Vous êtes les gouverneurs, les juges, les princes et les rois de l'empire du souverain Monarque du monde.

Vous êtes les gouverneurs et les recteurs, non pas tenebrarum harum ¹⁴⁶, c'est-à-dire de ce monde qui n'est que ténèbres, que fumée et que néant, mais des âmes fidèles, rachetées par le précieux sang de Jésus-Christ, dont la

III-10

moindre vaut mieux et est plus chère à Dieu que mille mondes.

Vous êtes juges non pas des corps, mais des âmes; non pas des choses terrestres et matérielles, mais des choses célestes et spirituelles; et vos jugements ne sont pas momentanés et passagers, mais éternels et perdurables; et ils sont écrits, non pas sur le papier ou sur le parchemin et avec de l'encre, mais dans l'éternité de Dieu et avec le sang adorable de son Fils. Aussi les plus hautes puissances de ce siècle et les juges souverains de la terre vous reconnaissent pour les juges et arbitres de leur salut, et, se soumettant à la puissance que Dieu vous a donnée de les juger, fléchissent les genoux devant vous, se prosternent à vos pieds et subissent votre jugement comme le jugement de Dieu même.

Vous êtes les princes de l'état du grand Dieu; et vous avez une principauté non pas mortelle et périssable, mais immortelle et immuable, et qui surpasse infiniment toutes les principautés terrestres.

Vous êtes les rois de l'empire de Jésus-Christ, qui est son Église, et c'est à vous qu'il dit: Ego

141

__ « Vos estis lux mundi. » Matth. V, 14. __

142

__ « Vobis datum est nosse mysteria regni caelorum. » Matth XIII, 11. __

143 __ « Genus ergo cum simus Dei. » Act. XVII, 29. __

144

__ Symmach. Papa, Ep. 10 ad Eonium, Arelat. Episc. __

145 __ Joan., XVII, 23 . __

146 __ Eph., VI, 12. __

dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum ¹⁴⁷: « Je vous dispose le même royaume que mon Père m'a disposé » et vous êtes revêtus d'une royauté non pas terrestre et temporelle, mais céleste et éternelle, et qui est une participation de la royauté de Jésus-Christ. Car, tout ainsi qu'il est roi et prêtre, vous êtes aussi prêtres et rois comme lui; et comme vous n'avez qu'un même sacerdoce, aussi vous n'avez qu'une même royauté avec lui; et comme son Père lui a donné un nom et un pouvoir qui est au-dessous de tout nom et de tout pouvoir ¹⁴⁸, aussi il vous a donné un nom et une puissance qui surpasse incomparablement

III-11

tous les noms et toutes les puissances qui sont non seulement dans le siècle présent, mais aussi dans le siècle à venir.

Car auquel est-ce des Anges que Dieu a jamais dit: « Vous êtes et serez prêtre éternellement selon l'ordre du vrai Melchisédech ¹⁴⁹ », c'est-à-dire, selon l'ordre de mon Fils Jésus-Christ? Auquel est-ce des Archanges, ou des Principautés, ou des Puissances, que le Fils de Dieu a dit: Tout ce que vous lierez en terre sera lié au ciel, et tout ce que vous délierez ici bas sera délié là-haut ¹⁵⁰? Auquel est-ce des Chérubins ou des Séraphins qu'il a donné pouvoir d'effacer le péché, de communiquer la grâce, de fermer l'enfer, d'ouvrir le ciel, de le former lui-même dans les coeurs des hommes et dans la sainte Eucharistie, de l'offrir en sacrifice au Père éternel, et de donner son corps, son sang et son esprit aux fidèles? Auquel est-ce enfin de tous les Esprits célestes, qu'il a dit ce qu'il dit à tous les prêtres: Sicut misit me Pater, et ego mitto vos ¹⁵¹. « Je vous envoie comme mon Père m'a envoyé », c'est-à-dire, je vous envoie pour la même fin pour laquelle mon Père m'a envoyé; pour annoncer le même Évangile que j'ai annoncé; pour dispenser les mêmes mystères et les mêmes grâces que j'ai dispensées; pour faire et pour administrer les mêmes sacrements que j'ai institués; pour offrir à Dieu le même sacrifice que je lui ai offert; pour dissiper les ténèbres de l'enfer qui couvrent la face de la terre; pour y répandre la lumière du ciel, pour y détruire la tyrannie de Satan, pour y établir le règne de Dieu, et enfin pour exercer en la terre les mêmes fonctions sacerdotales que j'y ai exercées, et